
Su proposta n. 16 del 30/01/2023

OGGETTO:  COMUNICAZIONE GC 6-2023 ACCORDO TRA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MINISTRI E
SINDACO  COMUNE  DI  ALESSANDRIA,  AI  SENSI  DELL'ART.  43,  COMMA  2,  DEL  D.L.  N.  5  DEL
17/05/2022  N.  50  CONV,  CON  MODIF,  DALLA  L.  N.  91  DEL  15/07/2022.  TRASMISSIONE  AL
CONSIGLIO C.LE

LA GIUNTA COMUNALE
Sentita la relazione dell’Assessore Competente per delega

Premesso che:
- l’art. 43, secondo comma, del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91, consente ai Sindaci dei comuni sede di città metropolitana e ai comuni
capoluoghi di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500
euro, sulla base del disavanzo risultante dal rendiconto 2020 definitivamente approvato e trasmesso alla
BDAP al 30 giugno 2022, ridotto dei contributi indicati all’art. 1, comma 568, della Legge 30 dicembre 2021,
n.234, eventualmente ricevuti a titolo di ripiano del disavanzo, entro il  15 ottobre 2022, di avviare  un
percorso  per  il  ripiano  del  disavanzo  attraverso  la  sottoscrizione  di  un  accordo  con  il  Presidente  del
Consiglio dei Ministri o suo delegato, su proposta del Ministro dell’Economia e delle Finanze;
- il  Comune  di  Alessandria  rientra  tra  i  soggetti  destinatari  dell’art.  43,  secondo  comma,  del
summenzionato D.L. n.50/2022 Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50;
- la sottoscrizione dell’accordo è subordinata alla verifica, da parte del Tavolo tecnico appositamente
istituito presso il Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 43 del D.L. n. 50 del 2022, delle misure proposte
dai  comuni  interessati ai  fini  dell’equilibrio  strutturale  del  bilancio,  scelte  tra  quelle  previste  all’art.  1,
comma 572, della Legge n. 234 del 30 /12/2021;
- con  nota  del  Ministero  dell’Interno  prot.  n.  18365  del  18/07/2022  (ns.  prot.  n.  63355  del
19/07/2022),  l’Ente è stato invitato, se interessato, a produrre entro il  31 luglio 2022, le misure di cui
all’art. 43, seconda comma del già citato D.L. n.50/2022, al fine della prevista verifica delle stesse da parte
del Tavolo tecnico, prodromica alla sottoscrizione dell’accordo;  
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 83 del 28/07/2022 ad oggetto “Accordo tra Stato e
Comuni capoluogo di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore
a 500 euro per favorire il riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50
convertito con modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo .” sono
state approvate le linee guida della proposta di accordo tra Stato e Città di Alessandria per favorire  il
riequilibrio  finanziario  del  proprio  bilancio,  nonché  stabilito  che  le  maggiori  entrate  derivanti
dall’attuazione delle  misure oggetto della  proposta  di  accordo,  o comunque ad esse correlate,  devono
essere destinate, prioritariamente e fino a concorrenza della quota annuale del disavanzo da ripianare, al
ripiano del disavanzo stesso - parere reso dall’Organismo di Revisione Economico Finanziaria con Verbale n.
30 del 26/07/2022;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 28/07/2022 ad oggetto “Accordo tra Stato e
Comuni capoluogo di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore
a 500 euro per favorire il riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50
convertito  con  modificazioni  in  Legge  15  luglio  2022  n.  91.  Adeguamento  aliquote  addizionale  IRPEF.
Delibera di Giunta 216 del 21.07.2022” sono state adeguate  le  aliquote dell’addizionale  IRPEF ai nuovi
scaglioni di reddito IRPEF, previsti nella Legge di bilancio 2022, in sostituzione all’aliquota unica applicata
fino al 31.12.2021 nella misura massima dello 0,80% -  parere reso dall’Organismo di Revisione Economico
Finanziaria con Verbale n. 31 del 26/07/2022;
- con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  85  del  28/07/2022  ad  oggetto  “Provvedimento  di
Consiglio  per  interventi sulle  entrate  tributarie  e  Extratributarie  per  il  rilancio  economico.  Anno 2022.
Delibera di Giunta 217 del 21.07.2022” è stata applicata un’esenzione della terza rata TARI 2022 (al netto
della TEFA) su utenze non domestiche e un’esenzione totale TARI 2022 (al  netto della TEFA) su alcune
specifiche categorie - parere reso dall’Organismo di Revisione Economico Finanziaria con Verbale n. 32 del
26/07/2022;



- con deliberazione di  Giunta  comunale  n.  225  del  29/07/2022  ad oggetto “Accordo tra  Stato e
Comuni capoluogo di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite
superiore  a  500  euro  per  favorire  il  riequilibrio  finanziario.  Approvazione  schede  attività  delle
misure approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 83 in data 28 luglio 2022 ” sono state
approvate le  schede  tecniche  per  ciascuna  misura  approvata  dal  Consiglio  Comunale  con
deliberazione n. 83  in data 28 luglio  2022  da proporre  in sede di  accordo tra Stato e Città di
Alessandria, per favorire il riequilibrio finanziario del proprio bilancio;

- con  nota  del  Ministero  dell’Interno  prot.  n.  139702  del  10/08/2022  (ns.  prot.  n.  70513  del
10/08/2022), l’Ente veniva invitato a trasmettere entro e non oltre il 31/08/2022 i prospetti redatti
in conformità alle misure proposte indicate dalla normativa; 

- l’Ente ha trasmesso con propria nota prot. n. 75778 del 31 agosto 2022 i prospetti debitamente
compilati  di  cui  sopra,  manifestando  pertanto  l’interesse  all’attivazione  della  procedura  al
Ministero dell’Interno,  Dipartimento per gli  Affari  Interni  e  Territoriali,  Direzione Centrale della
finanza locale, Ufficio I –  Consulenza per il risanamento degli enti locali dissestati;

- il Tavolo tecnico costituito appositamente, a seguito dell’avvenuta verifica delle misure proposte
dal  Comune per  consolidare  l’equilibrio  strutturale,   ha  espresso  l’esito  positivo  dell’istruttoria
condotta;

- il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  in  considerazione  della  conclusione  dell’istruttoria
condotta, ha proposto al Comune di Alessandria l’adozione dell’Accordo con nota prot. n. 32632
del 30/11/2022 (ns. prot. n.104614  del 1/12/2022);

Tutto ciò premesso;
Considerato che in data 5/12/2022 il Sindaco della Città di Alessandria dott. Giorgio Angelo Abonante e in
data  07/12/2022 il  Sottosegretario  di  Stato  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  dott.  Alfredo
Mantovano (delegato per la firma dal Presidente del Consiglio dei Ministri con decreto del 23/10/2022)
hanno sottoscritto l’Accordo denominato “Patto per Alessandria” ai sensi dell’art. 43, secondo comma, del
Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91 per
favorire il riequilibrio finanziario del bilancio dell’Ente, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento (Allegato n. 1);
Ritenuto, pertanto, opportuni prendere atto dei punti dettagliatamente elencati nel sopraccitato Accordo
sottoscritto dalle parti;
Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);
- l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “Controllo
di regolarità amministrativa contabile”;
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  73/88/195/18060  del  16/05/2019  ad  oggetto:
"Deliberazione  Sezione  di  Controllo  della  Corte  dei  Conti  Piemonte  n.  14/2019/SRCPIE/PRSE  del
05/02/2019  -  ricorso  alla  procedura di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  ai  sensi  degli  artt.  243  bis  e
seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 17/05/2022 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 2021”;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  08.06.2022  avente per  oggetto “Delibera  di
Giunta Comunale n. 82 del 01.04.2021: art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati”; 
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data
31 marzo 2015;
- il  vigente  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014;
- la Legge n. 234 del 30 /12/2021 (Legge di Bilancio 2022), in particolare il comma 572 dell’art. 1;
- il Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n.
91, in particolare il secondo comma dell’art. 43;
Condivisa la proposta presentata;



Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue:
 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione
reso dal Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 
 parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  di  deliberazione  reso  dal
Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio;

DELIBERA
per le motivazioni sopra riportate

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese
1. di  dare  atto che  in data  5/12/2022  il  Sindaco  della  Città  di  Alessandria dott.  Giorgio  Angelo
Abonante e in data 07/12/2022 il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri dot..
Alfredo  Mantovano  (delegato  per  la  firma  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  con  decreto  del
23/10/2022) hanno sottoscritto l’Accordo denominato “Patto per Alessandria” ai sensi dell’art. 43, secondo
comma, del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022,
n.  91  per  favorire  il  riequilibrio  finanziario  del  bilancio  dell’Ente,  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1);
2. di trasmettere, in forza del mandato ricevuto con deliberazione consiliare n. 83/2022, il presente
provvedimento alla Presidenza del Consiglio Comunale a conclusione del mandato stesso;
3. di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.  e,  in  particolare  all’art.  23
disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”.


